
Kalender 2023

Januar 2023

1.1 So  

2.1 Mo  

3.1 Di Konferenz: Vorstand + GS (via 
Google Meet)

4.1 Mi Treffen RG Stuttgart

5.1 Do  

6.1 Fr  

7.1 Sa  

8.1 So  

9.1 Mo  

10.1 Di  

11.1 Mi **Netzbetrieb 4.0 – Einsatz von 
Digitalisierung in den 
Hochwassergebieten im Ahrtal - 
Online Vortrag TU Dresden / 
AG-Stammtisch

12.1 Do Treffen RG Braunschweig / 
"Feministische Bildproteste in den 
Sozialen Medien" in: Online 
Vorlesungsreihe TU Dresden 
"Gender meets Technology 
continued" / RG -Treffen Berlin

13.1 Fr Vosi 1/2023

14.1 Sa Vosi 1/2023

15.1 So Vosi 1/2023

16.1 Mo  

17.1 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm

18.1 Mi Treffen der RG Hannover / 
Online-Treffen zur Vorbereitung

19.1 Do "Gender & Diversity in 
MINT-Fachkulturen. Das Beispiel 
Physik" in: Hybride Vorlesungsreihe 
TU Dresden "Gender meets 
Technology continued"

20.1 Fr Erinnerung: Beiträge für den 
Newsletter (Versand zum 
Monatswechsel)

21.1 Sa  

22.1 So  

23.1 Mo Stammtisch RG Hamburg

24.1 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

25.1 Mi AG Überregional

26.1 Do "Thermodynamik als 
Projektionsfläche gesellschaftlicher 
Entwicklungen" in: Hybride 
Vorlesungsreihe TU Dresden 
"Gender meets Technology 
continued"

27.1 Fr  

28.1 Sa  

29.1 So Vorbereitungstreffen für dib Tagung 
2024

30.1 Mo  

31.1 Di  

Februar 2023

1.2 Mi Treffen RG Stuttgart / „Ein flexibles 
Material zur Abschirmung 
elektrischer und magnetischer 
Strahlung und wofür derartiges 
Material auch noch hocheffizient 
genutzt wird“ - VDE 
Elektrotechnisches Kolloquium TU 
Dresden

2.2 Do Regionalgruppentreffen Köln-Bonn

3.2 Fr  

4.2 Sa  

5.2 So  

6.2 Mo  

7.2 Di Ingenieurin II/2023 Digitalisierung / 
FidAR-Forum 2023

8.2 Mi AG-Stammtisch

9.2 Do Treffen RG Braunschweig / 
"Anthropomorphe 
Technikimaginationen und ihre 
geschlechtsspezifischen 
Ausprägungen" in: Hybride 
Vorlesungsreihe TU Dresden 
"Gender meets Technology 
continued" / RG -Treffen Berlin

10.2 Fr  

11.2 Sa Eine Veranstaltung an der TU 
Dresden zum Internationalen 
UNESCO Tag der Frauen und 
Mädchen in der Wissenschaft / 11. 
Februar / seit 2015 / / International 
Day of Women and Girls in Science 
with INWES, the International Day 
of Women and Girls in Science

12.2 So  

13.2 Mo  

14.2 Di  

15.2 Mi Treffen der RG Hannover

16.2 Do  

17.2 Fr  

18.2 Sa  

19.2 So  

20.2 Mo  

21.2 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm / 
14. meccanica feminale 
Baden-Württemberg (#mfbw23) / 
Stammtisch RG-Hamburg22.2 Mi 14. meccanica feminale 
Baden-Württemberg (#mfbw23) / 
AG Wikipedia Gruppentreffen

23.2 Do 14. meccanica feminale 
Baden-Württemberg (#mfbw23) / 
Stammtisch / Netzwerken 

24.2 Fr 14. meccanica feminale 
Baden-Württemberg (#mfbw23)

25.2 Sa 14. meccanica feminale 
Baden-Württemberg (#mfbw23)

26.2 So  

27.2 Mo  

28.2 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

März 2023

1.3 Mi Treffen RG Stuttgart

2.3 Do  

3.3 Fr Vosi 2/2023

4.3 Sa Vosi 2/2023 / World Engineering 
Day

5.3 So Vosi 2/2023

6.3 Mo  

7.3 Di Equal Pay Day / Ingenieurin II/2023 
Digitalisierung / Ausstellung der 
VHS München „Industriekultur in 
München zwischen Abriss und 
Bewahren“

8.3 Mi AG-Stammtisch / INWES event at 
NGO CSW67: Women and Girls in 
the digital era

9.3 Do Treffen RG Braunschweig / RG 
-Treffen Berlin

10.3 Fr  

11.3 Sa INWES event at NGO CSW67: Ask 
anything you wanted to know about 
INWES, a women-in- STEM 
network12.3 So  

13.3 Mo  

14.3 Di  

15.3 Mi Treffen der RG Hannover

16.3 Do „Professorin werden an der 
Hochschule für angewandte 
Wissenschaften“

17.3 Fr  

18.3 Sa  

19.3 So  

20.3 Mo  

21.3 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm

22.3 Mi Stammtisch RG Hamburg

23.3 Do  

24.3 Fr Vorbereitungstreffen FiNuT 
(Himmelfahrt 2023)

25.3 Sa Netzwerktreffen

26.3 So Tagung 2024, Vorbereitungstreffen

27.3 Mo  

28.3 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

29.3 Mi KI in der Produktion – ein 
Erfahrungsbericht

30.3 Do  

31.3 Fr  

April 2023

1.4 Sa  

2.4 So Vorbereitung Programm

3.4 Mo  

4.4 Di Ingenieurin II/2023 Digitalisierung

5.4 Mi Treffen RG Stuttgart / Vorbereitung 
Tagung

6.4 Do  

7.4 Fr  

8.4 Sa  

9.4 So  

10.4 Mo  

11.4 Di  

12.4 Mi AG-Stammtisch

13.4 Do Treffen RG Braunschweig / RG 
-Treffen Berlin

14.4 Fr  

15.4 Sa  

16.4 So  

17.4 Mo  

18.4 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm / 
Ressort-Treffen / Antrittsvorlesung 
Prof. Dr.-Ing. Anja Heßelbarth - 
HTW Dresden, Fakultät 
Geoinformation

19.4 Mi Vorbereitung Tagung / Treffen der 
RG Hannover

20.4 Do  

21.4 Fr Workshop Patientenverfügung, 
Vorsorgevollmacht und 
Betreuungsverfügung / Networking 
und Abendessen22.4 Sa  

23.4 So Kunstführung

24.4 Mo  

25.4 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

26.4 Mi  

27.4 Do  

28.4 Fr Karrieretag Familienunternehmen / 
Programm-Planung

29.4 Sa  

30.4 So  

Mai 2023

1.5 Mo  

2.5 Di  

3.5 Mi Treffen RG Stuttgart / Vorbereitung 
Tagung / Hybrider Vortrag TU 
Dresden  „Systemauslegung im 
Kontext der Energiewende“ / 652. 
VDE Elektrotechnisches Kolloquium

4.5 Do Radar (funkgestützte Richtungs- 
und Abstandsmessung) für 
Nachhaltigkeit, Gesundheit und 
Inklusion5.5 Fr FORSCHA - Münchner 
Wissenschaftstage

6.5 Sa (Orchideen)-Wanderung für Frauen 
auf dem Alpenpfad am Dörnberg  / 
FORSCHA - Münchner 
Wissenschaftstage7.5 So FORSCHA - Münchner 
Wissenschaftstage

8.5 Mo DF Antragskommission Support

9.5 Di  

10.5 Mi AG-Stammtisch

11.5 Do Treffen RG Braunschweig

12.5 Fr  

13.5 Sa  

14.5 So  

15.5 Mo AG Überregional

16.5 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm / 
Ressort-Treffen

17.5 Mi Treffen der RG Hannover

18.5 Do Stadt – Mobilität - Nachhaltigkeit - 
FiNuT Tagung

19.5 Fr Stadt – Mobilität - Nachhaltigkeit - 
FiNuT Tagung

20.5 Sa Stadt – Mobilität - Nachhaltigkeit - 
FiNuT Tagung

21.5 So Stadt – Mobilität - Nachhaltigkeit - 
FiNuT Tagung

22.5 Mo  

23.5 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

24.5 Mi Vorbereitung Tagung / Wikipedia 
Grundkurs / TU Dresden/VDE 
Kolloquium : "Technische 
Herausforderungen beim 
Systemdesign in der LEO 
Satellitenkommunikation "

25.5 Do Deutscher Ingenieurtag 2023 
(Veranstalter: VDI, online 
Veranstaltung mit einigen Regional 
Hubs)26.5 Fr  

27.5 Sa  

28.5 So  

29.5 Mo  

30.5 Di Treffen AG Wikipedia

31.5 Mi Stammtisch RG-Hamburg

Juni 2023

1.6 Do  

2.6 Fr  

3.6 Sa  

4.6 So  

5.6 Mo  

6.6 Di dib Treffen Köln Bonn 

7.6 Mi Treffen RG Stuttgart - FLAX365 - 
moderne, industrielle Gewinnung 
von Flachs- und Hanffasern / TU 
Dresden/VDE Kolloquium : 
"Schaltungen und Systeme für die 
drahtlose Kommunikationstechnik 
der Zukunft"

8.6 Do Treffen RG Braunschweig

9.6 Fr  

10.6 Sa Planungstreffen

11.6 So  

12.6 Mo wir sind dib

13.6 Di  

14.6 Mi AG-Stammtisch

15.6 Do RG -Treffen Berlin

16.6 Fr  

17.6 Sa  

18.6 So  

19.6 Mo Urban Future

20.6 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm 
(diesmal in Butzbach) / Urban 
Future / Ressort-Treffen

21.6 Mi Urban Future / Treffen der RG 
Hannover

22.6 Do Urban Future

23.6 Fr Urban Future / Stimm-Workshop: 
Auftritt und Wirkung / Networking 
und Abendessen

24.6 Sa Urban Future

25.6 So  

26.6 Mo Stammtisch RG-Hamburg

27.6 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

28.6 Mi Vorbereitung Tagung / 
Netzwerktreffen zweiter Termin

29.6 Do  

30.6 Fr Vosi 3/2023

, Stand 03.05.2024 09:16



Kalender 2023

Juli 2023

1.7 Sa Vosi 3/2023

2.7 So Vosi 3/2023

3.7 Mo  

4.7 Di  

5.7 Mi Treffen RG Stuttgart

6.7 Do  

7.7 Fr Karrieretag Familienunternehmen

8.7 Sa  

9.7 So  

10.7 Mo  

11.7 Di  

12.7 Mi AG-Stammtisch / Vorbereitung 
Tagung

13.7 Do Treffen RG Braunschweig / 
dib-Treffen RG Köln/Bonn

14.7 Fr  

15.7 Sa  

16.7 So  

17.7 Mo Urlaub GS

18.7 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm / 
Urlaub GS / Ressort-Treffen / 
Treffen AG Wikipedia

19.7 Mi Urlaub GS

20.7 Do Urlaub GS / Treffen der RG 
Hannover

21.7 Fr Urlaub GS

22.7 Sa Urlaub GS

23.7 So Urlaub GS

24.7 Mo Urlaub GS

25.7 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg 
/ Urlaub GS

26.7 Mi Urlaub GS / Vorbereitung Tagung / 
dib Stammtisch RG München, 
"dahoam" bei Sylvia

27.7 Do Urlaub GS

28.7 Fr Urlaub GS

29.7 Sa Urlaub GS

30.7 So Urlaub GS

31.7 Mo Urlaub GS

August 2023

1.8 Di Urlaub GS / Treffen der AG 
Wikipedia

2.8 Mi Urlaub GS / Treffen RG Stuttgart

3.8 Do Urlaub GS

4.8 Fr Urlaub GS

5.8 Sa Urlaub GS

6.8 So Urlaub GS

7.8 Mo  

8.8 Di  

9.8 Mi AG-Stammtisch / Vorbereitung 
Tagung

10.8 Do Treffen RG Braunschweig / AG 
Wikipedia - Vorbereitung für die 
Inge 03/23

11.8 Fr  

12.8 Sa  

13.8 So  

14.8 Mo  

15.8 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm / 
Ressort-Treffen

16.8 Mi Treffen der RG Hannover

17.8 Do Interdisziplinäre Summer School - 
TU Dresden - T*ECO*LOGIES - 
Thinking about Past and Future

18.8 Fr Interdisziplinäre Summer School - 
TU Dresden - T*ECO*LOGIES - 
Thinking about Past and Future

19.8 Sa  

20.8 So  

21.8 Mo Die nationale Wasserstrategie

22.8 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

23.8 Mi Vorbereitung Tagung

24.8 Do  

25.8 Fr  

26.8 Sa  

27.8 So  

28.8 Mo  

29.8 Di  

30.8 Mi  

31.8 Do Networking und gemeinsames 
Abendessen für (angehende) 
Ingenieurinnen

September 2023

1.9 Fr Feierliche Abschlussveranstaltung 
des Forschungsprojektes 
Vision2028 - Bauingenieurinnen - 
TU Dresden - Rückmeldung bitte 
bis 28.07.

2.9 Sa  

3.9 So 19th International Conference of 
Women Engineers and Scientists 
(ICWES19) - Shaping the Future / 
Vorbereitung Tagung4.9 Mo 19th International Conference of 
Women Engineers and Scientists 
(ICWES19) - Shaping the Future / 
INWES announcement for the 19th 
annual general meeting (AGM 19) - 
please join us!

5.9 Di 19th International Conference of 
Women Engineers and Scientists 
(ICWES19) - Shaping the Future

6.9 Mi 19th International Conference of 
Women Engineers and Scientists 
(ICWES19) - Shaping the Future / 
Treffen RG Stuttgart / 
Redaktionssitzung 
Schwerpunktthema "Wasser" Inge 
4/23

7.9 Do RG -Treffen Berlin

8.9 Fr  

9.9 Sa Vosi 4/2023

10.9 So Vosi 4/2023

11.9 Mo Individualisierte Klanganpassung 
mit KI - Aktuelle Trends von 
Hörgeräten mit KI und ihre 
Zukunftsperspektiven / Premiere 
des Dokumentarfilms "Frauen in 
Landschaften" am 11.9.23 in 
Dresden - mit Regisseurin Sabine 
Michel

12.9 Di  

13.9 Mi AG-Stammtisch

14.9 Do Treffen RG Braunschweig

15.9 Fr  

16.9 Sa  

17.9 So  

18.9 Mo  

19.9 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm / 
Ressort-Treffen

20.9 Mi Vorbereitung Tagung / Treffen der 
RG Hannover / Erinnerung: 
Beiträge für den Newsletter 
(Versand zum Monatswechsel)21.9 Do Besuch Villa Merkel

22.9 Fr  

23.9 Sa ABGESAGT: Workshop Frauen und 
Gehalt

24.9 So  

25.9 Mo  Online-Summerschool Python für 
Ingenieurinnen 2023

26.9 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg 
/ Stammtisch RG-Hamburg /  
Online-Summerschool Python für 
Ingenieurinnen 202327.9 Mi  Online-Summerschool Python für 
Ingenieurinnen 2023

28.9 Do  Online-Summerschool Python für 
Ingenieurinnen 2023

29.9 Fr  Online-Summerschool Python für 
Ingenieurinnen 2023

30.9 Sa Ingenieurinnen-Workshop 
Motivation

Oktober 2023

1.10 So  

2.10 Mo  

3.10 Di  

4.10 Mi Treffen RG Stuttgart / Vorbereitung 
Tagung / Redaktionssitzung 
Schwerpunktthema "Wasser" Inge 
4/235.10 Do  

6.10 Fr  

7.10 Sa  

8.10 So  

9.10 Mo  

10.10 Di  

11.10 Mi AG-Stammtisch / TU Dresden/VDE 
Kolloqium : 
"Obsoleszenzmanagement in der 
Schienenfahrzeuginstandhaltung" / 
FrauMachtDigital - Künstliche 
Intelligenz: Die neue Arbeitswelt?! 
hybride Aktionsveranstaltung

12.10 Do Treffen RG Braunschweig

13.10 Fr  

14.10 Sa  

15.10 So  

16.10 Mo  

17.10 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm / 
Ressort-Treffen / ABGESAGT: AG 
Wikipedia (Ersatz: 
Veranstaltungshinweis für 
interessanten Vortrag)

18.10 Mi Vorbereitung Tagung / Treffen der 
RG Hannover / Reihe: Lebensläufe 
heute Kira Stein

19.10 Do proTechnicale - 
MINT-Studienorientierung für 
Mädchen und Frauen

20.10 Fr Erinnerung: Beiträge für den 
Newsletter (Versand zum 
Monatswechsel)

21.10 Sa  

22.10 So  

23.10 Mo  

24.10 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

25.10 Mi  

26.10 Do RG -Treffen Berlin

27.10 Fr  

28.10 Sa  

29.10 So  

30.10 Mo  

31.10 Di  

November 2023

1.11 Mi Treffen RG Stuttgart / Vorbereitung 
Tagung / Redaktionssitzung 
Schwerpunktthema "Wasser" Inge 
4/23 / TU Dresden/VDE Kolloqium : 
"Reaktives Magnetronsputtern:  Ein 
unterschätzter Prozess für die 
Halbleiterfertigung"

2.11 Do  

3.11 Fr Polarisierung mit Petra Gerster 
(Online Veranstaltung)

4.11 Sa  

5.11 So  

6.11 Mo Stammtisch RG-Hamburg

7.11 Di  

8.11 Mi Redaktionssitzung 
Schwerpunktthema "Wasser" Inge 
4/23

9.11 Do Treffen RG Braunschweig

10.11 Fr Karrieretag Familienunternehmen / 
Karriereweg HAW-Professorin 
(Online, 17 Uhr)

11.11 Sa  

12.11 So  

13.11 Mo  

14.11 Di  

15.11 Mi Vorbereitung Tagung / Treffen der 
RG Hannover

16.11 Do  

17.11 Fr  

18.11 Sa  

19.11 So  

20.11 Mo Erinnerung: Beiträge für den 
Newsletter (Versand zum 
Monatswechsel)

21.11 Di RG Treffen/ Stammtisch DA-Ffm / 
Ressort-Treffen

22.11 Mi  

23.11 Do MINT vernetzt Aktionstage (Online, 
12 Uhr)

24.11 Fr Jahrestagung:  Was uns bewegt 
"Energie" / Besichtigung 
Heizkraftwerk Mitte – BS|ENERGY / 
Werkführung Salzgitter Flachstahl 
GmbH / Exkursion: 
Physikalisch-Technische 
Bundesanstalt (PTB) / 
Kennenlernveranstaltung / 
Abendprogramm

25.11 Sa Jahrestagung:  Was uns bewegt 
"Energie" / AG „Ingenieurinnen in 
der Privatwirtschaft“ /  AG junge 
dibsen /  AG neue Ideen (Kick-off) / 
Satellitendaten: Der Blick auf die 
Erde von oben – Antje Uhde /  
Climate Fresk – Bénédicte Herbout 
/ SALCOS: auf dem Weg zum 
grünen Stahl – Mona Nickel /  
Stadtführung: Architektur und Kunst 
der Fünfzigerjahre im Stadtbild 
Braunschweigs (Schwerpunkt: 
Gestaltende Materialien) – Bärbel 
Mäkeler / Stadtspaziergang: 
Frauenleben in Braunschweig 
zwischen Biedermeier und 
Novemberrevolution – Elke Frobese 
/  Nachhaltige Verpackungen von 
Wärmepumpen – Miriam Tölle /  
Was(s) ein Stoff! – Katja Engel / 
Sustainable aviation fuel (SAF) – 
Solmaz Nadiri /  Zukunftsthema 
Wasserstoff: Pipelines als Rückgrat 
der Wasserstoffwirtschaft – 
Ann-Christin Fleer / Energie- und 



Materialeffizienzpotenziale in KMU 
heben – Ann Kruse / Energiewende 
mit Genossenschaften: Windfang 
eG als zukunftsweisendes 
Unternehmen – Susanne 
Korhammer / Abendprogramm 
Samstag / Qigong (Kurs 1) / Qigong 
(Kurs 2) / Erneuerbare in 
Niedersachsen - Aufwind für den 
Wirtschaftsstandort?! - Bärbel 
Heidebroek /  Mädchenprogramm: 
MakerAcademy (Alter: 10 - 17 
Jahre) / Verfahrens- und 
Fertigungstechnik für nachhaltige 
Energiespeicher - Sabrina Zellmer / 
Begrüßung und Hauptvorträge / 
ABGESAGT: Elektromobilität in 
Logistikprozessen – Der Aufbau 
von CARIADs Entwicklungslogistik 
und dessen spezielle 
Anforderungen – Ana Kristi&#263;

26.11 So Jahrestagung:  Was uns bewegt 
"Energie" / Mitgliederversammlung / 
Mitgliederversammlung: separate 
Anmeldung unter 
https://intern.dibev.de/?veranstaltung=70000 
/ Climate Fresk – Bénédicte 
Herbout / Exkursion: Reallabore als 
Kubatoren in der Bauwende – 
Elisabeth Endres

27.11 Mo  

28.11 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

29.11 Mi HWR Berlin: Werkstattgespräch 
Nachhaltige MINT-Förderung 
(Online: 16-18)

30.11 Do Kooperationsveranstaltung 
Deutscher Frauenrat (DF) + DGB 
(Präsenz + DGB 
Online-Übertragung: 18 - 20:30 Uhr)

Dezember 2023

1.12 Fr  

2.12 Sa  

3.12 So  

4.12 Mo  

5.12 Di  

6.12 Mi Treffen RG Stuttgart / TU 
Dresden/VDE Kolloqium : "Ex-citing 
Future durch Wasserstoff"

7.12 Do  

8.12 Fr  

9.12 Sa  

10.12 So  

11.12 Mo  

12.12 Di  

13.12 Mi AG-Stammtisch / RG -Treffen Berlin

14.12 Do Treffen RG Braunschweig

15.12 Fr  

16.12 Sa  

17.12 So  

18.12 Mo  

19.12 Di RG Treffen/ JAHRESABSCHLUSS 
DA-Ffm / Ressort-Treffen

20.12 Mi Treffen der RG Hannover / 
Erinnerung: Beiträge für den 
Newsletter (Versand zum 
Monatswechsel)21.12 Do  

22.12 Fr  

23.12 Sa  

24.12 So  

25.12 Mo  

26.12 Di Stammtisch RG Erlangen-Nürnberg

27.12 Mi  

28.12 Do  

29.12 Fr  

30.12 Sa  

31.12 So  
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